
「東日本大震災における原子力発電所事故に伴う 

避難に関する実態調査」へのご協力のお願い 
 

平成 23 年 3 月 11 日の東北地方太平洋沖地震に伴い発生し

た福島第一原子力発電所事故に関して、このたび、皆様の避難

実態を詳細に調査させていただくこととなりました。大変ご多

忙のところとは存じますが、ご協力くださいますようお願いい

たします。 
 

１．調査の概要 

○この調査は、内閣官房東日本大震災対応総括室と内閣府（防災担当）が、統計法

に基づく政府統計として行う調査です。 
○この調査は、水害や火山噴火等の今後の大規模災害発生時における広域的な避難

対策の検討に活かすことを目的としています。 
○この調査は、今回の原子力発電所事故に関し、皆様がいつ、どのような情報を入

手し、どのように避難や移動を行ったかなどの事実関係を中心に、発災後１か月

程度の間の対応、さらに、現在に至るまでの中長期の対応等について伺うもので

す。 
○この調査の分析結果を公表し、今後の広域的な避難対策の検討に活かすとともに、

国立国会図書館に記録として残し、永く後世に伝えることとしています。 
○ご回答いただいた内容は、すべて個人が特定されない形でとりまとめます。また、

情報の扱いについて十分に配慮し、この調査の趣旨以外の目的で使用することは

一切ありません。 
○なお、この調査にご協力いただくかどうかは自由であり、ご協力いただける場合

もいただけない場合も、不利益になることは一切ございません。 
 

２．調査実施機関 

○調査票の配布や回収等については、内閣府が株式会社野村総合研究所に委託し、

さらに同社が、調査を実施する専門の機関である一般社団法人輿論科学協会（よ

ろんかがくきょうかい）に委託しております。 
○株式会社野村総合研究所および一般社団法人輿論科学協会は、統計法上の守秘義

務を負っており、秘密の保護に万全を期しております。 
○なお、同社および同協会は、個人情報の保護に関する法律、マーケティング・リ

サーチ綱領、その他の個人情報の保護に関する規範を遵守しています。また、個

人情報の適正な取り扱いと保護がなされている事業者に付与される「プライバシ

ーマーク」（※）の付与認定を受けています。 

※ プライバシーマークとは、個人情報の管理を適切に行なっている団体に対して 

第三者機関である一般財団法人日本情報処理開発協会が使用を許諾するマークです。 

 



３．調査対象者および回答数の目安 

 ○この調査は、平成 23 年 3 月 11 日時点で福島県内の 22 市町村に居住し、その後

避難された（現在の世帯の）すべての世帯主の方に回答をお願いしています。 
    〔22 市町村〕 

田村市、南相馬市、川俣町、広野町、楢葉町、富岡町、川内村、大熊町、双葉町、 

浪江町、葛尾村、飯舘村、福島市、郡山市、いわき市、相馬市、二本松市、伊達市、 

本宮市、大玉村、三春町、小野町 

 
 ○回答していただく設問数の目安は以下のとおりです。 

・警戒区域等から避難された方：53 問程度 
・自主的に避難された方：42 問程度 

 
４．回答方法 

○同封の調査票に記入してご回答いただく方法と、インターネットを利用してご回

答いただく方法の 2 つがあります。どちらの方法でも質問内容は同じですので、

どちらか 1 つの方法をお選びいただき、ご回答ください。 

 
＜紙でご回答いただく場合＞ 
○同封の調査票に鉛筆、ボールペン等で直接ご記入の上、同封の返信用封筒でご返

送ください。なお、返信用封筒に住所やお名前を記入いただく必要はありません。 
○平成 26 年○月○日（○）までにご投函ください。 

 
＜インターネットを利用してご回答いただく場合＞ 
○以下の URL にアクセスしてください。 
   〔略：紙の依頼文書に記載しています〕 

○ログイン画面が表示されます。以下の ID とパスワードをご入力ください。 
   ID：〔略：紙の依頼文書に記載しています〕 
   パスワード：〔略：紙の依頼文書に記載しています〕 
○ログイン後、画面の指示に沿って各質問にご回答ください。 
○ご回答は、お 1 人様 1 回に限らせていただきます。 
○平成 26 年○月○日（○）までにご回答ください。 

 

５．問合せ先 

○お問い合わせは下記のコールセンターにお願いいたします。 
  避難実態調査コールセンター（2 月下旬～3 月上旬の毎日 9:00～18:00） 
  電話番号：０１２０－０８６－２２８ 

 

平成 26 年 2 月 
内閣官房東日本大震災対応総括室，内閣府（防災担当） 

http://www.bousai.go.jp/jishin/sonota/hinan-chosa/ 


